51. Tor vespertiit quemen de radessendeboden mit den Engelschen unde der van Lubeke sendeboden up dat radhus, dar sodane vorramede scrift geh<sup>o</sup>rt unde gelesen w<sup>ar</sup>t, der desulven Engelschen sendeboden sik begereden ware avescrift to ghevende unde den anderen negesten midweken dach to hebbende, umme darup to r<sup>ad</sup>slagende unde to vullenth<sup>en</sup>de. Dar de radessendeboden van Lubeke to antworden unde seden, dat se des anderen dages nicht lenger bliven mochten denne wente to der m<sup>l</sup>tiid umme notsake willen se darane hinderende. Des do under velen w<sup>o</sup>rden besloten wart, dat men van stund an den Engelschen twe copien

a) § 50-52 fehlen D.

b) die nachgelassenen K4.

1) Okt. 8.

maken scholde unde eneme isliken doctori de vort brengen, so wolden se sik darmede bekummeren unde des midwekens to achten darup antworten.

52. De scrift darvan hir bevorne gerórt werd is ludende van worden to worden so hir navolged. *Folgen n. 713—716.*

### C. Beilagen.

713. [*Vorschläge der vermittelnden Städte. — 1465 Okt. 8.*]

*Ex aus der Handschrift zu Rostock f. 27 b—28 b.*

*Handschriften zu Köln 1 f. 331 b, 2 f. 210 b, 3 f. 35, 4 f. 31 b.*

Pro notula concipienda de et super recessu diete Hamburgensis tente et celebrate inter oratores serenissimi domini regis Anglie et pro parte communium civitatum de hansza Theotunica sunt avisata ea que sequuntur.

Item primo ut res hec, pro qua presens dieta instituta erat, ad quinquennium condicionibus modo et forma infrascriptis suspendatur et quod interim ambasiatores regii juxta addicta una cum aldermanno mercatorum Alemanie Lundoniis residenti instent et intercedant apud majestatem regiam, ut celsitudo sua regalis dignetur consentire in aliam dietam a festo penthecostes proxime futuro ad annum tenendam et celebrandam ab ista parte maris in aliqua civitatum de hansza utrique parti congrua juxta beneplacitum majestatis sue, ad quam majestas sua et civitates de hansza mittent oratores suos plene instructos et sufficienti mandato fulcitos, tam super dampnorum hinc inde habitorum resarcione et restitutione quam super universali pace tractaturos et finaliter conclusuros; et quod serenitas regia infra hinc et festum penthecosten proxime futurum rescribere habebit dominis Lubicensibus et aliis civitatibus de hansza, si dieta hujusmodi progressum habitura sit vel non. Et si ambasiatores prefati cum antedicto aldermanno diete talis institutionem et observationem poterunt obtinere, extunc inter majestatem regiam et dominos Lubicenses treuge, que jam in festo Martini expirabunt<sup>1</sup>, prorogate senciantur et prorogentur ad unum duos tres vel quinque annos, ad eorundem dominorum Lubicensium arbitrium eligendos designandos et acceptandos. Et si dieta hujusmodi non fuerit acceptata sed refutata non minus tamen durabit quinquennium cum usu et observacione privilegiorum mercatoris diete hansze, que ante omnia debent confirmari. Eciam avisatum est, si dieta non fuerit acceptata, quod extunc treuge cum prefatis dominis Lubicensibus eisque adherentibus nichilominus durare debeant a festo Martini proxime futuro ad annum, et incipiet et durabit cursus istorum quinque annorum a proximo festo Johannis baptiste usque ad effluxum eorundem quinque annorum continuo se comitancium. Et ne dampna dampnis accumulentur et querele querelis succedant, serenissimus dominus rex Anglie providebit in suis regno et dominiis et apud suos, ut subditi sui manus suas observent innoxias nec mercatori de hansza dampna aliqua inferant sed libertate sua solita in mari et in terra potiri et frui permittant ita et taliter, ut hinc inde unaqueque parcium apud oras edesque, dominia et dicionem alterius versari possit et mercari, mercimoniorumque commercium pertractare et agere, super quo eciam civitates de hansza in suis dicionibus et dominiis provisionem necessariam et oportunam pro securitate mercatorum de Anglia faciant dictorumque quinque annorum termino durante, salvo tamen quod in futura dieta, que habitura speratur, si compositio rationabilis super articulis et differenciis supradictis adinventata et conclusa fuerit, prout sperandum est,

<sup>1</sup>) *Vgl. n. 653, 655.*

ut tunc pax perpetua et unio inter partes hinc inde firmetur et stabilietur, et privilegia ab olim a mercatoribus hansze Alemanie memorate habita ulterius roborentur et confirmentur.

Et omnia premissa avisata sunt ad beneplacita serenitatis regie et dominorum Lubicensium aliarumque civitatum.

714. *Vertragsentwurf der englischen Gesandten.* — [1465 Okt.].

*R aus der Handschrift zu Rostock f. 29b—30, von anderer Hand überschrieben:*

*Conceptus oblati per oratores regis Anglie.*

*Handschriften zu Köln 1 f. 342b, 2 f. 216.*

Post dietam institutam in civitate Hamburgensi et ad eandem secundum quod decuit oratores excellentissimi principis domini Edwardi, Anglie et Francie regis, nec nonnulli oratores et nuncii civitatum hansze Teutonice ad communicandum tractandum et concordandum super hiis, habentes potestatem super et pro quibus dicta erat instituta dieta, convenerunt, graves hinc inde suborte sunt difficultates et impedimenta propter que cause institutionis diete minime inibi tractari poterant. Ne tamen dieta finem haberet luctuosum et vulnus ingereret quod dispositum erat ad medelam, premissi oratores tamquam pacis zelatores avidi et eorum potestatibus non imitentes sed sub spe ratificationis majestatis regie quedam appunctuarunt et avisarunt ut sequitur.

1. Primo quod per quinquennium, incipiendo a festo sancti Johannis baptiste proxime sequenti, sit liber et securus mercandisarum et mercimoniorum intercursum semotis fraude dolo seu ingenio malo quibuscunque inter subditos et mercatores regni Anglie et mercatores hansze Teutonice, quorumcunque civitatum opidorum villarum seu dominiorum fuerint, possintque utrimque dicti mercatores et eorum quilibet possit quiete et libere ad alium tam per mare cum navibus et bonis suis quam per terram ire et redire et inibi secure morari et conversari et cum alio seu aliis mercandisari ac sua negocia quecunque facere et peragere nullo interveniente impedimento, ita quod dicto quinquennio durante nullus alteri injuriam quomodo inferat ledat seu gerat, justiciam inquietet, nec pretextu injuriarum ante datum presencium illatarum durante quinquennio predicto nullus alium, ut premissum est, vexet seu inquietare presumat, causa debiti proprii ratione contractus vel quasi dumtaxat excepta.

2. Item quod dicto quinquennio durante, ut unitas pacis eo liberius crescat, debet una pars cum alia libere et pacifice et amicablem juxta ritum mores consuetudines libertates et privilegia antiqua consueta et secundum quod temporibus retroactis usi sint cum alia conversare, mercimoniorum quorumcunque commercium agere et protractare et se mutuo posse in terris et dominiis suis frequentare et accedere, privilegiis earum antiquis et consuetis dicto quinquennio durante in suis robore manentibus et vigore.

3. Et ne dampna dampnis accumulentur et querele querelis succedant, illustrissimus dominus rex Anglie providebit in suis regno et dominiis et apud suos, ut subditi sui manus suas servent innoxias nec mercatori seu mercatoribus de hansza eorumve factoribus dampna aliqua inferant; idemque mercatores civitatum etc. de hansza consimiliter manus suas servent innoxias, ita quod nec mercatori seu mercatoribus eorumve factoribus aut subditis ipsius regis dampna aliqua inferant seu gravamen dictorum quinque annorum termino durante.

4. Item quod intercursum mercandisarum seu mercimoniorum per serenissimum dominum regem Anglie admissio seu ratificatio sit sufficiens, securitas prefatis mercatoribus hansze et eorum cuilibet, et consimiliter admissio seu ratificatio pre-

sentis intercursus mercandiarum per mercatores civitatum villarum opidorum seu dominiorum hansze sit sufficiens, securitas meratoribus incliti regni Anglie et eorum cuilibet tantamque auctoritatem et effectum optineat roboris, ac si speciales treuge<sup>a</sup> seu guerrarum abstinentie ad tempus quinquennale predictum mercatoribus hansze predictae civitatibus villis opidis dominiis eorundem per majestatem regiam seu ab ipsis mercatoribus hansze mercatoribus Anglie essent concessae.

5. Item avisatum est, quod inserantur omnia nomina civitatum que sunt de corpore hansze, ne alie civitates que non sunt de corpore hansze fraude aut dolo privilegiis eorum gaudeant.

6. Et quia concordatum est quod ista sic appunctuata debent ad excellentissimi principis domini regis Anglie beneplacita referri, conductum existit, ut aldermannus societatis mercatorum hansze Teutonice Londoniis commorans a mercatoribus prefatis ac civitatum villarum opidorum etcetera sufficientem litteratorie habeat potestatem, nedum ad audiendum recipiendum ac illis referendum [et]<sup>b</sup> intimandum quicquid placitum sit majestati regie et ipsa decreverit in hac parte, verum ut difficultates premissae et istius diete impedimenta subtrahantur ac radicibus extirpentur, prefatus aldermannus instet et intercedat regie majestati, ut sua serenitas in aliam dietam dignetur consentire a festo pentheosten ad annum tenendam et celebrandam in aliqua civitatum aut opidorum hansze predictae seu in civitate Trajectensi juxta beneplacita majestatis sue. Ut premissa desideratum habeant a serenitate regia responsum per suas litteras ad civitates Colonie et Hamburgensem dirigendas dicto aldermanno deliberandas, prefati oratores civitatum hansze in dicta dieta Hamburgensi presenti ab oratoribus domini regis Anglie petitionibus suis egerunt, ut deberent adesse eorum adhortaciones, ne dicti aldermanni peticio ullatenus frustraretur effectum.

7. Et si contingat majestatem regiam indictioni nove diete non assentire, nihilominus mercandiarum intercursus treuge pacis et omnibus et per omnia supra specificatis in suo robore dicto quinquennio durante inconcusse permanebunt.

715. *Lübischer Vertragsentwurf*<sup>1</sup>. — [1465 Okt.].

*R aus der Handschrift zu Rostock f. 30b—31b, von anderer Hand überschrieben:*

Conceptus per consulares nuncios Lubicenses.

*K1—3 Handschriften zu Köln 1 f. 343, 2 f. 217b; 3 unvollständige Abschrift, Doppelbl., unbezeichnet.*

*W RA Wismar, Lüb. Abschrift, vgl. n. 735.*

*D StA Danzig, Schbl. XXVI n. 59 f. 157.*

Quociens in communicacione tractatum<sup>c</sup> fines optati haut poterunt obtineri, solent plerique aliquod tale in bonum consentire, unde indies longe meliora atque salubria bono publico sperantur obvenire, ne communicancium sumptus labores atque fatigue penitus deperdantur ast ex post longe pejora possent<sup>d</sup> precaveri, quamobrem licet in hac celebrato jam statim dieta pacis presidia amplecti non poterunt, ob nonnullas pergrandes dampnorum enormium offensionum atque gravaminum querelas per certarum civitatum de hansza dampnificatarum oratores propositas ab incolis et inhabitatoribus regni Anglia ipsis illatas, in quorum dampnorum etc. reparacione ac esstimacione<sup>e</sup> multum moderata et equa refusione ante omnia ipsis, ut optarunt, fienda civitates supradicte competitrices in ea parte non injuste ymmo justissime in omni equitate se gerere et restituta hujusmodi dampna levare pollice-

a) treugie R.

b) in intimandum BK1.

c) tractuum R.

d) possint K3.

e) So K1, exstimacione RK3WD.

<sup>1)</sup> S. n. 735.

bantur, (quocirca<sup>a</sup> hincinde communicacione habita prematura, inventi sunt honestissimi oratores regii ad tractandum restitutiones hujusmodi aut alias paciscendum absque mandato et omni facultate)<sup>1</sup>, itaque<sup>b</sup> occasione obstaculi atque involucionis predictae prefata dieta in confusione consumpta est absque fine. Nichilominus spectabile consilium et cives et inhabitatores imperialis civitatis Lubicensis cum ceteris civitatibus dampnificatis sepedictis in via pacis non ut osores aut boni publici occupatores nota digni sint ymmo potius fidelissimi zelatores pacis bonique communis sectatores optimi inveniantur, bono zelo non ex debito pro nunc a petitione predicta sub modis formis ac tenore infrascriptis discedere atque paciencia persistere statuerunt.

1. In primis ut res hec pro qua presens dieta instituta erat ad quinquennium condicionibus modo et forma infrascriptis suspendatur ac prorogetur, oramus<sup>c</sup>, ut magnifici oratores regii una cum oldermanno mercatorum Almanie Lundoniis residenti instancius intercedant apud majestatem regiam, ut celsitudo sua regalis dignetur consentire in aliam dietam a festo penthecostes proxime futuro ad annum tenendam et celebrandam ab ista parte maris in aliqua civitatum de hansza utriusque parti congrua juxta beneplacitum majestatis sue, ad quam majestas sua et civitates mittent oratores suos plene instructos et sufficienti mandato fulcitos, tam super dampnorum hinc inde habitorum resarcione et restitutione quam univ ersali pace tractaturos et finaliter conclusuros. Et quod serenitas regia infra hinc et festum penthecostes proxime futurum velit rescribere Lubicensibus, Coloniensibus aut Hamburgensibus civitatibus, si dieta hujusmodi progressum habitura sit vel non, ita quod littere responsales sigillo regio munite mercatoribus de hansza Lundoniis presententur, ut de post civitatibus prescriptis transportentur indilate. Et si ambasiatores prefati una cum oldermanno antedicto poterunt optinere diete talis institutionem et observacionem, extunc inter majestatem regiam, dominos Lubicenses et alios competitores treuge, que jam in festo Martini exspirabunt, cum aliis civitatibus de hansza ad quinque annos prorogate senseantur<sup>d</sup>. Si vero dieta hujusmodi non fuerit acceptata sed refutata, non minus tamen durabit quinquennium cum usu et observacione privilegiorum mercatorum juxta omnem eorundem tenorem.

2. Eciam avisatum est, si dieta non fuerit acceptata, quod extunc treuge cum dictis dominis Lubicensibus, eorum competitoribus et dampnificatis nichilominus durare debeant a festo Martini proxime futuro ad annum, insuper cursus istorum quinque annorum incipiet et durabit a proximo festo Johannis baptiste usque ad effluxum eorundem quinque annorum continuo se comitancium.

3. Et ne dampna dampnis accumulentur et querele querelis succedant, serenissimus dominus rex Anglie providebit in suis regno et dominiis et apud suos, ut subditi sui manus suas observent innoxias nec mercatori de hansza dampna aliqua inferant sed libertate sua solita in mari et in terra potiri et frui permittant, ita et taliter ut hinc inde unaqueque partium apud oras finesque dominia et dicionis alterius versari possit et mercari mercimoniorumque commercium pertractare et agere. Super quo eciam quelibet civitatum de hansza in suis dicionibus et dominiis provisionem necessariam et oportunam pro securitate mercatorum de Anglia faciant juxta eorum possibilitatem dictorum quinque annorum termino durante, salvo tamen quod in futura dieta que habitura speratur, si compositio racionabilis super articulis et differentiis antedictis adinventata et conclusa fuerit, prout sperandum est, ut tunc pax perpetua et unio inter partes hinc inde firmetur et stabilietur et privilegia ab

a) quocirca — facultate *K3D*, in *D* gestrichen, fehlt *RK1.SW*.

b) ita quod *K3D*.

c) oravimus *D*.

d) senciantur *K3*, senceantur *W*, conseantur *D*.

<sup>1)</sup> *Vgl. n. 716 § 2.*

olim a mercatoribus hansze Almanie memorate habita ulterius roborentur et confirmentur.

4. Pretera civitates generales de societate hansze predictae injunxerunt ac strictius precipiendo mandarunt honorabilibus aldermannis mercatorum hansze predictae Landoniis residentibus<sup>a</sup>, ne aliquem aut aliquos mercatorem vel mercatores extra societatem hansze constitutos mercatorum privilegio libertatibus immunitatibus aut laudabili consuetudine frui permittant nec ipsos pretexto libertatum eorundem habeant defensatos.

Et omnia premissa avisata sunt ad beneplacita serenitatis regie. In quorum fidem et testimonium premissorum (sunt<sup>b</sup> presentium appunctuarum et avisatarum carte due una ex alia inter litteras A B C D E abscisa et tradita nuntiis ambassiatoribus dignissimis regis Anglie excellentissimi reliqua apud consilium civitatis Lubicensis permanente).

716. *Einwände der englischen Gesandten gegen den lübischen Vertragsentwurf.* — [1465 Okt.]

*R aus der Handschrift zu Rostock f. 32a—32b, von a. H. überschrieben: Responsiones ad cedulam exhibitam per dominum doctorem Lubicensem.*

*Handschriften zu Köln 1 f. 344b, 2 f. 219.*

1. Primo dicitur de dampnis et offensionibus enormibus illatis certis civitatibus de hansza sed nichil dicitur de dampnis illatis Anglicis nec de rationibus in pretorio allegatis, quod serenissimus dominus noster rex Anglie etc. de jure ad reparacionem dampnorum tempore regum Anglie intrusorum minime teneatur.

2. Secundo dicitur, quod dieta perit, quia ambasiatores domini regis etc. non habebant mandatum sufficiens: verum est, quod mandatum eorum nedum sufficiens sed amplissimum erat et est ad expediendum illis commissa, ubi mandatum ex adverso obiciendum non modo, ut ita dicatur, erat insufficientis sed penitus non exhibitum.

3. Tercio quia nolent Lubicenses hanc dietam dissolvi sed prorogari ubi ad hoc non habetur commissio.

4. Quarto volunt, quod oratores regii instarent pro nova dieta, ubi in cedula eorum continetur adhortaciones eorum ad novam dietam non deesse.

5. Quinto quia Lubicenses specificantur ex nomine et non alie civitates, cum ambasiatores Anglie sunt et erant semper parati ad disponendum de pace cum integro corpore hansze et non cum aliqua civitate particulari.

6. Sexto quia non specificatur Trajectum sicut alias erat conventum.

7. Septimo quia deest intercursum mercandisarum mutuus inter mercatores Anglie et civitatum hansze et vis ejusdem sicut in eodem articulo liquet.

8. Octavo<sup>c</sup> ubi volunt, quod durante quinquennio Anglici non offendant aliquos de hansza per regiam provisionem, quod videtur impossibile et inhonestum juncto fine cedule, cum dominus rex Anglie pro illis providere non possit, quos ignorat, et igitur opus est, ut de eorum nominibus cercioretur.

717. *Denkschrift des deutschen Kfm. zu Brügge an die zu Hamburg versammelten Rsn. der Hansestädte*<sup>1</sup> — 1465.

*L aus StA Lübeck, A. Angl. 1, Or., 6 Doppelbl., von Joh. Brachts Hand bez.: Desse gebreke des copmans gaff mester Gosswin van Coesfelde over up der dachvart to Hamborch ummetrent nativitatis Marie anno etc. 65. Zusammengeheftet mit n. 263, vgl. S. 178 Anm. 2.*

<sup>a</sup>) Hier bricht K3 ab.

<sup>b</sup>) sunt — permanente D, fehlt den übrigen Hss.

<sup>c</sup>) nono Kl. 2.

<sup>1</sup>) S. n. 712 § 14.

Item desse nabescrevenen punte van den gebreken des coopmans to Brugge in Vlanderen residerende sall mester Goeswinus van Coesfelde van des coopmans wegene vor den heren radessendeboden van der Duytschen hanze vortstellen up der dachvard, de men to Hamborch sall holden mytten Engelschen.